CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CORREG

Aprovado em UNICA Discussk)
[ir I2EEV2G2a.

R SIDE r*Tr:
  z •

MOÇÃO DE APLAUSOS N. 02, DE 31 DE JANEIRO DE 2023

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos — SP,

Os Vereadores que esta subscrevem vem, respeitosamente, no uso da

atribuição que lhes é conferida pelo Regimento Interno desta Casa, apresentar a

seguinte MOÇÃO DE APLAUSOS À JOAQUIM VICENTE GARCIA PELA INICIATIVA

EM PROMOVER OS JOGOS DE FÉRIAS EM NOSSO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção tem como objetivo externar os nossos mais sinceros aplausos

e agradecimentos ao morador e empresário Joaquim Vicente Garcia pela iniciativa de

retomar a realização do antigo Jogos de Férias, que ocorreu em nossa cidade por

diversas edições.

Tradicionalmente conhecida pela população, os Jogos de Férias possuíam o

intuito de promover a interação e diversão entre os munícipes proporcionando lazer

através da prática esportiva em diversas modalidades de jogos, sendo doze no total,

desde o manuseio em jogos de cartas até vôlei de areia e futevôlei.

Mediante a colaboração de diversas empresas, patrocinadores, o empenho de Dei

Simões e João Perez, a edição dos Jogos de Férias voltou a fazer parte do calendário

do munícipio no mês de janeiro.

O evento ocorreu entre os dias 11 a 28 de janeiro, no Parque Balneário 225.

Ao longo da edição pode-se contar com a participação de mais de 290 pessoas

inscritas nas modalidades dos jogos, evento este que pode ser prestigiado pelo público

em geral, amigos e familiares dos competidores.

Joaquim Vicente Garcia defronte à coordenação do Parque Balneário 225,

demonstrou interesse em resgatar a prática das atividades pensando na aproximação

dos moradores, incentivando várias faixas etárias, atendendo ao público desde

adolescentes, jovens até pessoas na terceira idade, oferecendo um momento de

Av. D. Pedro I, 455— CEP 17300-
FnnPs11413652-2033/3652-

1

Câmara Municipal de Dois Córregos

MOÇÃO

Protocolo Data e hora Doc. N"

124 01/02/23 15:06 2/2023

Protocolado por: Secretaria

VVMA-RAINIONteiPMsE)046ffiákftfiGOs

PROPOSITURA ATENDIDA
PELO O.

DE

r". r: A r) trkw-rr nApprw ,,eNrIA

32 Sessão legislativa
182 Legislatura

lausos N. 02 de 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

descontração entre homens e mulheres, haja vista a necessidade de se estimular a

prática de esportes, proporcionando bem estar e melhor qualidade de vida.

Cabe destacar que promovendo a realização dos jogos, cada um dos

competidores desenvolveu motivação e superação, onde no esporte competitivo são

trabalhadas questões relacionadas ao convívio em grupo, respeito às regras, resolução

de atividades coletivas, solidariedade, trabalho em grupo e desafios almejando as

conquistas pelo pódio e premiações consequentemente.

Faz-se importante saber que para o encerramento das atividades, houve a

realização de uma cerimônia de entrega de medalhas e troféus para os competidores,

no qual o evento foi prestigiado pela banda local 100 Limites, abrilhantando a noite com

hits de muito sucesso oferecendo um ótimo evento.

Esta homenagem representa o reconhecimento desta Casa de Leis à Joaquim

Vicente Garcia e seus colaboradores pela dedicação, competência e o comprometimento

em reestabelecer eventos que de grande importância para nosso Município.

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que esta

matéria se reveste,

A CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS manifesta sua alegria e

satisfação em aprovar essa seguinte MOÇÃO DE APLAUSOS À JOAQUIM VICENTE

GARCIA PELA INICIATIVA DE PROMOVER OS JOGOS DE FÉRIAS EM NOSSO

MUNICÍPIO.

Dois Córregos, 31 de janeiro de 2023.

à,--? •
DANIELLA MARIA F. LEITE PENTEADO ALVES
Vereadora - Autora Vereadó utor

2
Av. D. Pedro I, 455— CEP 17300-049 — Dois Córregos — Estado de São Paulo — Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 — E-mail ca mara@doiscorregos.sp.leg.br

3-4 Sessão Legislativa
180 Legislatura

Moção de Aplausos N. 01 de 2023

1111P :
4tw

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3
Av. D. Pedro I, 455 — CEP 17300-049 — Dois Córregos — Estado de São Paulo — Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 — E-mail camara@doiscorregos.spleg.br

32 Sessão Legislativa
182 Legislatura

Moção de Aplausos N. 01 de 2023